
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 62/2014 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO DI SEGRETARIO DEL CONSORZIO AL DOTT. 
GIORGIO GUGLIELMO PER IL PERIODO 01/01/2015 – 31/12/2015. 
  
___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 15.30, nella Sala 

Riunioni del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San 

Francesco n. 4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto 

Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 

Si allontana dalla sala il dott. Guglielmo, in quanto direttamente interessato all’atto, 
ed assume le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Anna Blais, Direttore del 
Consorzio  
 
 

IL CONSIGLIO  DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Richiamate le precedenti deliberazioni n 4 del 21/01/2013 e n 15 del 05/04/2013 con 
le quali si affidava rispettivamente l’incarico di Segretario e l’esercizio del controllo di 
gestione  al dott. Guglielmo Giorgio;  
 



dato  atto che  l’incarico di Segretario conferito al dott. Guglielmo Giorgio sotto forma 
di collaborazione coordinata continuativa   scade  il 31/12/2014;  
 
atteso che la figura del Segretario del Consorzio, prevista dall’art. 32 dello Statuto, è 
necessaria ai fini di garantire la corretta attività istituzionale dell’Ente; 
 
considerato che la nomina del Segretario del Consorzio compete al Consiglio di 
Amministrazione ai sensi dell’art. 32, comma 1 dello Statuto ; 
 
richiamato espressamente l’art 5, comma 9, del DL 6/7/2012 n 95, così modificato 
dalla legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135 e, successivamente, dall'art. 6, 
comma 1, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 
agosto 2014, n. 114 che  testualmente recita : “È fatto divieto alle pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 
(91), nonché alle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 
nonché alle autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società 
e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già 
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, 
altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o 
cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti 
e società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti 
territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all'articolo 2, 
comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Incarichi e collaborazioni sono 
consentiti, esclusivamente a titolo gratuito e per una durata non superiore a un anno, 
non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere 
rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo 
competente dell'amministrazione interessata. Gli organi costituzionali si adeguano 
alle disposizioni del presente comma nell'ambito della propria autonomia.”; 
 
richiamata la circolare  n 6/2014 del 04/12/2014 del Ministro per la Semplificazione e 
la Pubblica Amministrazione che fornisce indicazioni sull’interpretazione  e 
sull’applicazione della nuova disciplina: in particolare, tale circolare pare “fare salvi” 
gli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, in quanto incarichi 
contraddistinti da una continuità delle prestazioni fornite, nonché da un correlato 
potere dell’Amministrazione sul titolare della co.co.co.; tali caratteristiche connotano 
il ruolo e la figura del Segretario del Consorzio. Inoltre, il Segretario del Consorzio 
non ha di certo poteri dirigenziali, non ha la direzione di uffici e non gestisce risorse 
umane, non è titolare di posizione organizzativa e non è destinatario di risorse 
finanziarie. 
atteso che il Presidente del Consiglio di Amministrazione, tenuto conto del contenuto 
della normativa di legge e della suddetta circolare, per dirimere i dubbi in merito alla 
possibilità di confermare l’incarico al Dott. Giorgio Guglielmo, per l’anno 2015, con il 
riconoscimento di un compenso economico mensile, ha ritenuto di richiedere, con 
l’intervento del Sindaco della Città di Avigliana, un parere vincolante in merito alla 
Corte dei Conti del Piemonte.  
     
considerato che, in attesa del precitato parere,  è fatto divieto alle pubbliche 
amministrazioni di continuare ad avvalersi di dipendenti collocati in quiescenza per 



incarichi di rilevante responsabilità  e che la disciplina in esame pone puntuali norme 
di divieto per le quali vale il criterio di stretta interpretazione indipendentemente dal 
modo in cui l’incarico venga formalmente qualificato, vietando il conferimento di 
cariche che  consentono di svolgere ruoli rilevanti al vertice delle  amministrazioni ;  
 
dato atto che la norma in esame consente collaborazioni a titolo gratuito, con 
rimborso delle spese documentate, per una durata non superiore ad un anno , non 
prorogabile ,né rinnovabile;  
 
considerato che con lettera prot n 8863 del 29/12/2014 il dott. Guglielmo ha 
manifestato la propria disponibilità a ricoprire  l’incarico a titolo gratuito, con rimborso 
delle spese documentate, salvo che la  Corte dei Conti del Piemonte si esprima in 
senso favorevole al riconoscimento di un compenso mensile lordo;  
 
ritenuto,pertanto, di affidare , acquisita la disponibilità dell’interessato , l’incarico di 
Segretario del Consorzio al Dott. Giorgio Guglielmo, provvisoriamente a titolo 
gratuito per un anno , valutate positivamente la competenza ,le qualità professionali , 
la comprovata esperienza e l’affidabilità dimostrata in tutti questi  anni fin dal nascere 
del Consorzio (anno 1997) ;nel caso in cui la  Corte dei Conti si esprima 
favorevolmente al riconoscimento di un compenso mensile lordo, l’incarico verrà 
riesaminato e rivalutato tra le parti;   
 
 
dato atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
rispettivamente del Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
con votazione unanime  favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;  
 
2) di affidare , per i motivi esposti in premessa,  l’incarico di Segretario del Consorzio 
al dott. Giorgio GUGLIELMO per il periodo 01/01/2015-31/12/2015 provvisoriamente  
a titolo di collaborazione gratuita, prevedendo  il solo rimborso delle spese 
documentate; nel caso in cui la  Corte dei Conti si esprima favorevolmente al 
riconoscimento di un compenso mensile lordo, l’incarico verrà riesaminato e 
rivalutato tra le parti;   
 
3) di dare atto che  nell’ambito dell’incarico di Segretario del Consorzio è altresì 
affidato l’incarico per l’esercizio del  controllo di gestione   e che, nell’espletare 
quest’ultimo mandato, il Segretario sarà coadiuvato dal Direttore, dai Responsabili di 
Area e dal  personale del Servizio Finanziario dell’Ente;  
 
4) di dare atto che tale incarico di collaborazione a titolo gratuito od a compenso 
mensile lordo (nel caso in cui la  Corte dei Conti si esprima favorevolmente) non è 



prorogabile né rinnovabile ed è soggetto alle coperture assicurative per infortuni, 
responsabilità civile verso terzi e tutela legale  a carico del Consorzio ;  
 
5) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, considerata la 
necessità di garantire l’attività istituzionale dell’Ente senza soluzione di continuità. 
 
 

Rientra in aula il Segretario del Consorzio, dott. Giorgio Guglielmo.  
 
 

 
 
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DELIBERE\2014\incarico Guglielmo 2015.doc 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott.ssa Anna BLAIS 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


